PAGE  
	[image: image1.wmf]
	Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná


COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO


PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 198/2012
RELATÓRIO
De autoria do Executivo Municipal, este projeto tem por objetivo:

· Incluir, alterar e excluir metas/ações para o exercício de 2012 no Plano Plurianual (Lei no 10.839/2009) e na Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei no 11.266/2011) em programas da Secretaria Municipal de Educação; e

· Abrir créditos adicionais suplementares na Secretaria Municipal de Educação que totalizam R$ 14.093.534,92 (quatorze milhões, noventa e três mil, quinhentos e trinta e quatro reais e noventa e dois centavos).

Em sua justificativa, o Prefeito esclarece que os créditos adicionais propostos visam:

a) Aparelhar as unidades escolares (novas e reformadas/ampliadas) com a aquisição de computadores e de eletro-eletrônicos e com a instalação de alambrados, portões, grades, toldos e cortinas, no montante de R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais);

b) Complementar a aquisição de uniformes escolares, no montante de R$ 3.377.101,02 (três milhões, trezentos e setenta e sete mil, cento e um reais e dois centavos);
c) Atender despesas com transporte escolar de alunos e professores, no montante de R$ 971.753,98 (novecentos e setenta e um mil, setecentos e cinqüenta e três reais e noventa e oito centavos); e
d) Atender Instrução Técnica do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, que orienta a utilização do elemento de despesa 3.3.90.32 – Material de Distribuição Gratuita e não do 3.3.90.30 – Material de Consumo, como está aprovado na Lei Orçamentária vigente, para empenho das despesas com merenda escolar. O valor necessário para ajuste do Orçamento é de R$ 6.144.679,92 (seis milhões, cento e quarenta e quatro mil, seiscentos e setenta e nove reais e noventa e dois centavos).
PARECER TÉCNICO
O Executivo apresenta o projeto que faz alterações no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orçamentárias e na Lei Orçamentária Anual vigentes, em programas da Secretaria Municipal de Educação, conforme a seguir detalhado:

1) Plano Plurianual e Lei de Diretrizes Orçamentárias

· Inclusão das seguintes metas/ações:

	Descrição
	Unidade de Medida
	Meta Incluída
	Valor
(R$)

	Instalar alambrado, portões e grades em escolas
	Unidade Escolar
	10
	220.000,00

	Instalar toldos nas unidades escolares
	Unidade Escolar
	110
	780.000,00

	Instalar cortinas na unidades escolares
	Unidade Escolar
	110
	1.200.000,00

	Adquirir computadores
	Unidade
	450
	750.000,00

	Adquirir eletro-eletrônicos
	Unidade
	1.000
	650.000,00

	Adquirir material de distribuição gratuita
	Aluno
	34.000
	6.625.067,95

	Soma
	
	
	10.225.067,95


· Alteração da seguinte meta/ação:

	Descrição da Ação
	Unidade de Medida
	Meta Inicial
	Meta Alterada

	
	
	Física
	Valor (R$)
	Física
	Valor (R$)

	Construir Centro Integrado de Educação Integral  e Profissional
	Unidade
	1
	9.000.000,00
	1
	3.514.000,00


· Exclusão das seguintes metas/ações:

	Descrição
	Unidade de Medida
	Meta Excluída
	Valor
(R$)

	Implantar ¨Projeto Digital¨ na rede municipal
	unidade
	1
	2.000.000,00

	Implantar ¨Projeto Digital¨ na rede municipal
	unidade
	1
	740.000,00

	Implantar ¨Projeto Digital¨ na rede municipal
	unidade
	1
	2.000.000,00

	Soma
	
	
	4.740.000,00


Resumindo os quadros supra, temos:
	Descrição
	Valor (R$)

	Quadro 1: Inclusão de Metas (computadores, eletro-eletrônicos, material de distribuição gratuita, alambrados, toldos, cortinas)
	10.225.067,95

	Quadro 2: Redução da meta de Construção de Centro Integrado de Educação
	5.486.000,00

	Quadro 3: Anulação das Metas de implantação do Projeto Digital
	4.740.000,00

	Soma dos quadros 2 e 3 (R$ 5.486.000,00 + R$ 4.740.000,00)
	10.226.000,00


A redução e a anulação das metas demonstradas nos quadros 2 e 3 dão o lastro para a inclusão das metas descritas no quadro 1, que somam R$ 10.225.067,95 (dez milhões, duzentos e vinte e cinco mil, sessenta e sete reais e noventa e cinco centavos).

Os quadros revelam a intenção do Executivo em repriorizar ações de governo, com vistas à execução dos seguintes investimentos:

	Descrição
	R$

	Aparelhar unidades escolares
	3.600.000,00

	Complementar a aquisição de uniformes escolares
	3.377.101,02

	Atender despesas com transporte escolar
	971.753,98

	Aquisição de merenda escolar
	2.276.212,95

	Soma
	10.225.067,95


2) Lei Orçamentária – Créditos Adicionais Suplementares 
Os quadros apresentados a seguir demonstram com maior clareza as alterações propostas no orçamento da Secretaria Municipal de Educação, necessárias para viabilizar o aparelhamento das escolas (R$ 3.600.000,00), a complementação da compra de uniformes escolares (R$ 3.377.101,02), o transporte escolar (R$ 971.753,98) e o atendimento da orientação do Tribunal de Contas do Estado acerca da correta emissão das notas de empenho relativas a compra de merenda escolar (R$ 6.144.679,92).
	Programas da Secretaria Municipal de Educação
	Suplementação
(R$)
	Anulação
(R$)
	Observações

	5.017 – Obras e Equipamentos – Ensino Fundamental
	3.600.000,00
	3.600.000,00
	Reprioriza metas anulando dotação para realizar obras e suplementando dotações para adquirir equipamentos e serviços

	6.031 – Atividades do Ensino Fundamental
	971.753,98
	971.753,98
	Reprioriza metas anulando dotação para contratar serviços de terceiros – pessoa jurídica e suplementando dotação para gastos com transporte escolar 

	6.031 – Atividades do Ensino Fundamental
	3.377.101,02
	3.377.101,02
	Reprioriza metas anulando dotação para contratar serviços de terceiros – pessoa jurídica e suplementando dotação para complementar a compra de uniformes escolares

	
	7.948.855,00
	7.948.855,00
	Soma das Repriorizações

	Programas da Secretaria Municipal de Educação
	Suplementação

(R$)
	Anulação

(R$)
	Observações

	6.031 – Atividades do Ensino Fundamental
	3.932.405,79
	3.932.405,79
	Atender orientação do Tribunal de Contas do Estado quanto a correta dotação orçamentária a ser utilizada para empenho das despesas com merenda escolar.
A alteração proposta neste caso consiste na criação do elemento de despesa 3.3.90.32 – Material para Distribuição Gratuita e na anulação do elemento 3.3.90.30 – Material de Consumo.

	6.034 – Atividades de Educação Infantil
	1.875.032,29
	1.875.032,29
	

	6.035 – Atividades de Educação de Jovens e Adultos
	337.241,84
	337.241,84
	

	
	6.144.679,92
	6.144.679,92
	Soma das Substituições de Elementos de Despesas


	
	14.093.534,92
	14.093.534,92
	Soma dos Créditos Adicionais Propostos
(R$ 7.948.855,00 + R$ 6.144.679,92)


As modificações propostas não implicam em aumento de despesas mas tão-somente no remanejamento de recursos da própria Secretaria Municipal de Educação para repriorização de seus investimentos.

Concluimos que os meios utilizados pelo Executivo neste projeto para a alteração do Plano Plurianual, da Lei de Diretrizes Orçamentárias e da Lei Orçamentária Anual, estão amparados pela legislação vigente (Constituição Federal e Lei Federal no 4.320/1964), razão pela qual não obstamos à sua normal tramitação, restando aos nobres vereadores a avaliação de mérito da proposta.

Londrina, 20 de junho de 2012.

Wagner Vicente Alves
Controladoria
VOTO DA COMISSÃO AO PROJETO DE LEI Nº 198/2012
Os membros da Comissão de Finanças e Orçamento acolhem por unanimidade o parecer técnico, sendo favoráveis à tramitação do projeto.

Sala das Sessões, 20 de junho de 2012.

A COMISSÃO:

	Joel Garcia
	Roberto Kanashiro
	Roberto Fú

	Presidente/Relator
	Vice-Presidente
	Membro


PAGE  

[image: image1.wmf]